گسترده‌ای رواج داشته‌اند. از زبانهای ایرانی باستان تنها از دو زبان آثار مکتوب برجای مانده‌است که عبارتند از: فارسی باستان و اوستایی.» (رضایی باغبیدی، 1380: 1).

آن دسته از زبانهای ایرانی را که پس از فروپاشی شاهنشاهی هخامنشی و تا مدتی پس از انقراض ساسانیان (651 م. / 31 ه.ق.) در ایران و سرزمینهای مجاور آن رواج داشتند اصطلاحاً زبانهای ایرانی میانه می‌نامند و آنها را به دودسته شرقی و غربی تقسیم می‌کنند. «زبانهای ایرانی میانه شرقی عبارتند از: سغدی، سکایی، خوارزمی و بلخی. زبانهای ایرانی میانه غربی نیز عبارتند از: پارتی یا پهلوی اشکانی و فارسی میانه یا پهلوی ساسانی.»